
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e St r e cu s a-Get a . A20 Mes!oina-Pal-ermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA PULIZIA, MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
RIFACIMENTO DELLE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE 
LOTTO 2: Tratta A118, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
le direzioni CIG: 9151378407- Approvazione perizia Ordinativo di Lavoro n.3 del 
16/04/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ,.lq~ /DATE del 3 O APR, 2024 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• Che con provvedimento n.1354/DG del 20/10/2021, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Stefania Ferlazzo Supporto al RUP e l'Arch. Francesca 
Villari Progettista; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 642/DATE del 18.1l.2021 si è proceduto all'approvazione del quadro 
economico generale e dei singoli lotti, alla prenotazione delle somme e alla determina a contrarre 
dell'affidamento della Verifica ai sensi dell'art. 26 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii dell"'Accordo quadro 
per la pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di regimentazione delle acque 
meteoriche delle tratte autostradali in concessione" 
o Lotto l - Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni; 
o Lotto 2 - Tratta Al18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe le 

direzioni; 
o Lotto 3 - Tratta A/20 Messina - Palermo tra la barriera di Messina Sud e Buonfomello, in entrambe 

le direzioni; 
• Che con Decreto Dirigenziale n. 136/DATE del 21/03/2022 sono stati approvati gli elaborati dell' Accordo 

Quadro, prenotate le somme e stabilita la procedura per l'affidamento dell' "Accordo quadro per la 
pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di regimentazione delle acque meteoriche " 
per un importo presuntivo massimo pari ad € 3.199.078,81, così suddivisa: € 2.395.000,00 importo 
massimo presunto per lavori, €175 .444,0 l per oneri sicurezza, ed € 628.634,80 per Somme a Disposizione 
ed IV A. Per il lotto 2 Tratta A/18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
le direzioni è previsto un importo presuntivo massimo pari ad € 796.837,64, così suddivisa: € 598.750,00 
importo massimo presunto per lavori, € 43.861,00 per oneri sicurezza, ed € 154.226,64 per Somme a 
Disposizione ed IV A; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 396/DATE del 30.06.2022 sono stati aggiudicati i tre lotti dell' Accordo 
Quadro. 

• Che per il Lotto 2 - Tratta A1l8, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
le direzioni (CIG: 9151378407 è risultato aggiudicatario l'operatore economico Moba s.r.l., P.IV A 
03253250835, con sede legale in Via Rasola, 19/A - 98066 - Patti (ME) che ha offerto un ribasso del 
18,2140% sull'elenco prezzi e sono state impegnate definitivamente le somme per un importo pari ad € 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

642.611,00 per lavori ed € 154.266,64 per somme a disposizione dell' Amministrazione - impegno di 
spesa n.928/2022 sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

• Che con nota prot. n. 1007/DG del 28.07.2022 l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Direttore dei 
Lavori del Lotto 2 - Tratta A1l8, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
le direzioni; 

• Che il Direttore lavori in data 05/09/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.1 per un 
importo complessivo pari ad € 262.229,02, approvato con Decreto n.535DATE del 08/09/2022; 

• Che in data 17/02/2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 1224/2023 reg.to in pari data al n.2560 Serie 
1T; 

• Che il Direttore lavori in data 14/1112023 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.2 per un 
importo complessivo pari ad € 110.402,26, approvato con Decreto n.566/DATE del 15/11/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

• al fine di dar corso, nell'immediato, a diverse segnalazioni pervenute dalla Polizia stradale, Comuni e 
utenti, si è provveduto ad ordinare all'Impresa Moba s.r.l. degli interventi ricompresi nel suddetto accordo 
quadro e per i quali è stata redatta in data 16/04/2024, apposito ordinativo di lavoro n.3 avente un importo 
complessivo pari ad € 112.699,62 così ripartito: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti aribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 18,214% 

€ 106903,89 
-€ 19471,47 
€87432,42 €87432,42 

€ 87 432,42 € 87 432,42 
Sommano 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.v.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.5012016 pari a12% di (A HA3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 19235,13 

€2138,08 

€3894,29 
€ 25 267,50 _ __:€:....:.2_:_5.::..26.:....:.7.?.::..,5:....:.0 

IMPORTO TOTALE € 112 699,92 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 16/04/2024 relativa all'Ordinativo di Lavori n.3 il cui quadro 
economico è il seguente: 

D 213 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod Fisc e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicili2Ine.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.. 
• 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Sr r acu s a-Ge t a . A20 Messilla-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 18,214% 

€ 106903,89 
-€ 19471,47 

Sommano 
Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di (Al+A3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 87 432,42 E 87 432,42 
E 87432,42 E 87 432,42 

€ 19235,13 

€ 2138,08 

E3894,29 
€ 25 267,50 __ E_2_5 _26_7-,-,5_0 

IMPORTO TOTALE € 112 699,92 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.928/2022 sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Respon~bilef' ico ocedimento 
Ge~ m oD' rri - 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. atià Costantino 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


